ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по подведению итогов

конкурса на лучший экспонат

II ВСЕРОССИЙСКОГО ИНДУСТРИАЛЬНОГО

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОРУМА

и III специализированной выставки

«ПромТехЭкспо»

и IV специализированной выставки

«Город. Экология. Благоустройство»

г. Новокузнецк           12.10.2023 г.

Комиссия:  Журавлева Наталья Викторовна – генеральный директор АО «Западно-

Сибирский испытательный центр», доктор технических наук, руководитель

общественного экологического Совета при Администрации города г. Ново-

кузнецка;

Сёмина Ирина Сергеевна – начальник методического отдела, доцент ка-

федры геологии, геодезии и безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО

«СибГИУ», кандидат биологических наук (г. Новокузнецк);

Бунеева Альбина Викторовна – ООО «Кузбасская ярмарка».

Обсудив достоинства экспонатов, представленных на конкурс, комиссия решила:

Наградить:

Дипломом «Кузбасская ярмарка»:

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за использование промышлен-

ных дронов (квадрокоптеров) с целью мониторинга удаленных и труднодоступных объек-

тов предприятия.

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», Центр

инновационных угольных технологий, Архитектурно-строительный институт (г. Но-

вокузнецк) за работку «Закладочный комплекс с использованием золошлаковых материа-

лов» (авторы: Мурко В.И., Федяева В.И., Карпенок В.И., Мастихина В.П., Вахрушева Г.Д.,

Спиридонова И.В., Селиванов И.Д.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», Архитек-

турно-строительный институт (г. Новокузнецк) за исследования по подбору и расчету

состава конструктивного бетона на основе вторичных минеральных ресурсов (ВМР) (ав-

торы: Панова В.Ф., Спиридонова И.В., Панов С.А., Рыжков Ф.Н., Карпачева А.А.).

Дипломом и Бронзовой медалью:

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за проект «Автоматическая аэропонная установка» (авторы: Липатова Н.О., Чер-

кашин И.А., Бирюков В.А., Полосухин В.Д., Дерябина Ю.А.).

 АО «ЕВРАЗ Объединенный Западно-Сибирский металлургический комбинат» (г.

Новокузнецк) за передвижную экологическую лабораторию АО «ЕВРАЗ ЗСМК».

 ООО «Стрим» (г. Москва) за модификатор «Акропол ГС-А» для обеспыливания дорож-

ных покрытий.

Дипломом и Серебряной медалью:

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за разработку и использование

интерактивной модели электрического экскаватора с целью экологически безопасного

функционирования предприятия.

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», рабочая

группа «Кедры Россия» (г. Новокузнецк) за полевой эксперимент с саженцами кедра, вы-

ращенными на отходах железорудного обогащения АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (авторы: Водоле-

ев А.С., Темлянцева Е.Н., Ванюгин И.В., Благиных Е.А., Кирсанова А.А.).

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», НОЦ

«Архитектурно-строительные компетенции», рабочая группа «Кедры России»  (г.

Новокузнецк) за разработку «Экологическая и архитектурная реновация посттехногенных

территорий в местах компактного проживания шорского народа» (авторы: Благиных Е.А.,

Серенков Ю.С., Водолеев А.С., Кирсанова А.А., Чередниченко Ж.М.).

Дипломом и Золотой медалью:

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за технологию комплексной переработки шлаков сталеплавильного производства

(авторы: Фейлер С.В., Иванов П.Э., Годик Л.А., Фейлер Д.Т., Романенко Ю.Е.).

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за оригинальное оформление

выставочного стенда с применением цифрового мониторинга окружающей среды и мони-

торинга за установками пылеподавления, с комплексом инновационного моделирования

высокоэффективных процессов, виртуальной демонстрацией технологических процессов

и с экспозициями 3D макетов, цифровизацией в мониторинге окружающей среды, интер-

активным моделированием.

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк), ООО «Распадская угольная компания»  (г. Междуреченск),  Институт поч-

воведения и агрохимии СО РАН (г. Новосибирск) за экологический полигон – научно-

образовательную площадку для разработки инновационных природоохранных технологий

восстановления техногенно нарушенных территорий»  (авторы: Семина И.С. (СибГИУ),

Темлянцев М.В.(СибГИУ), Червяков  А.Е. (ООО «РУК»),  Андроханов В.А. (ИПА СО

РАН)).

ГРАН-ПРИ:

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за разработку и внедрение в

производственный процесс программного обеспечения контроля за работой установок

пылеподавления.